3. *Cumque sevisset*... On voit qu'il s'agit d'invasions répétées. Dans la guerre d'Alyatie, roi des Lydiens, contre les Milésiens, les choses se passèrent de la même manière. Lorsque les fruits de la terre étaient arrivés à maturité, il se mettait en campagne et détruisait toutes les récoltes sur son passage, Cf. Hérod., I, 17. — *Et Amalec*. Les Amalécites étaient les descendants d'Esau, Gen., xxxvi, 42; Ex., xxii, 8. — *Ceterique*.... Hébreu :

בְּנִי-קָדִים, *benè kèdem*, « les enfants de l'Orient. » Ce sont les peuples qui habitaient le désert à l'est de la Palestine, et que Josèphe désigne sous le nom d'Arabes, Ant. j., l. V, c. vi, § 4. Cf. Job., i, 3.

4. — *Sicut erant in herbis, cuncta vastabant*. Ils faisaient paître, sans doute, leurs troupeaux dans les champs de céréales avant leur maturité. C'est l'explication du texte hébreu : « et ils détruisaient les productions de la guerre. » Sept. : « et ils ne laissaient pas de soutien de la vie », ὁπόστασιν ζωῆς. — *Usque ad introitum Gazæ*. Plus loin, γ. 33, nous voyons ces peuples campés dans la plaine de Jezraël. Ce n'était pas apparemment la première fois qu'ils y arrivaient. Il leur était ensuite facile de pénétrer jusqu'à la mer, puisqu'ils étaient là sur la voie des grandes communications de l'est avec l'ouest. — *Ad vitam pertinens*. L'hébreu בְּחַיָּה, *mi-kheiah*, de la racine חָיָה, *vivre*, signifie : *conservation de la vie*, et, par extension, ce qui la soutient, c'est-à-dire *les vivres*.

5. — *Ipsi enim*.... Hébreu : « car eux et leurs troupeaux montaient; et leurs tentes venaient nombreuses comme les sauterelles, et eux et leurs chameaux étaient innombrables; ils venaient dans le pays pour le ravager. » On peut, en effet, rattacher וְאִתָּם, « leurs tentes », à ce qui suit, et non à ce qui précède, ce qui dispense d'adopter la leçon du kéri et de changer וְאִתָּם en וְאִתָּן. Autrement, il faudrait traduire : «... montaient avec leurs tentes et ils venaient... » Les mots de la Vulgate *quidquid tetigerant*, font allusion aux ravages des sauterelles qui dévorent tout sur leur passage.

6. Humiliatusque est Israel valde in conspectu Madian.

7. Et clamavit ad Dominum postulans auxilium contra Madianitas.

8. Qui misit ad eos virum prophetam, et locutus est : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Ego vos feci conscendere de Ægypto, et eduxi vos de domo servitutis,

9. Et liberavi de manu Ægyptiorum, et omnium inimicorum, qui affligebant vos : eiecique eos ad introitum vestrum, et tradidi vobis terram eorum.